
Situācija lauksaimniecībā un 
nākotnes izaicinājumi

Aleksejs Nipers, vadošais pētnieks

12.04.2019.



Saražotās produkcijas vērtība

Avots: Eurostat, Economic accounts for agriculture - values at current prices [aact_eaa01]

0 

200 

400 

600 

800 

1000 

1200 

1400 

1600 
20

00
 

20
01

 
20

02
 

20
03

 
20

04
 

20
05

 
20

06
 

20
07

 
20

08
 

20
09

 
20

10
 

20
11

 
20

12
 

20
13

 
20

14
 

20
15

 
20

16
 

20
17

 
20

18
 

La
uk

sa
im

nie
cīb

as
 iz

lai
de

, m
ilj.

 E
UR

 



Ienākumi lauksaimniecībā

Avots: Eurostat, Economic accounts for agriculture - values at current prices [aact_eaa01]

(peļņa, alga, rente)

0 

200 

400 

600 

800 
20

00
 

20
01

 

20
02

 

20
03

 

20
04

 

20
05

 

20
06

 

20
07

 

20
08

 

20
09

 

20
10

 

20
11

 

20
12

 

20
13

 

20
14

 

20
15

 

20
16

 

20
17

 

Fa
kt

or
u 

īpa
šn

ie
ku

 ie
nā

ku
m

i 
la

uk
sa

im
ni

ec
ībā

 (m
ilj.

EU
R)

 

Neto pievienotā vērtība Subsīdijas (-) nodokļi 
Subsīdijas



Ienākumi lauksaimniecībā

Avots: Eurostat, Economic accounts for agriculture - values at current prices [aact_eaa01]

(peļņa, alga, rente)

0 

200 

400 

600 

800 
20

00
 

20
01

 

20
02

 

20
03

 

20
04

 

20
05

 

20
06

 

20
07

 

20
08

 

20
09

 

20
10

 

20
11

 

20
12

 

20
13

 

20
14

 

20
15

 

20
16

 

20
17

 

Fa
kt

or
u 

īpa
šn

ie
ku

 ie
nā

ku
m

i 
la

uk
sa

im
ni

ec
ībā

 (m
ilj.

EU
R)

 

Neto pievienotā vērtība Subsīdijas (-) nodokļi 
Subsīdijas

Lauksaimniecības ienākumu no vidējās 
algas tautsaimniecībā, %

2017.

2016.

2015.

2014.

2013.

0% 15% 30% 45% 60%

49%

51%

54%

44%

51%



Graudkopība

pašnodrošinājums >250%
Avots: CSP



Zemes izmantošana



Piensaimniecība

948

810

1000

321

502

813

0

200

400

600

800

1000

1200

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

tū
ks
t.t

Saražots	piens	kopā Realizēts	piens	pārstrādātājiem

60% eksports (puse no tā svaigpiens)
Avots: CSP



Kartupeļu ražošana

Avots: CSP



Dārzeņkopība

Avots: CSP



Augļu un ogu audzēšana

Avots: CSP



Gaļas liellopi

5	

49	

0	

10	

20	

30	

40	

50	

60	

20
05
	

20
06
	

20
07
	

20
08
	

20
09
	

20
10
	

20
11
	

20
12
	

20
13
	

20
14
	

20
15
	

20
16
	

20
17
	

Zī
dī
tā
jg
ov
is,
	tū

ks
t.	

Avots: CSP



Cūkkopība

Avots: CSP



Lauku saimniecību skaits

Avots: Lauku saimniecību struktūra un lauksaimniecības skaitīšanas

180.3 

131.4 133.0 
113.4 

83.4 81.8 
69.9 

00 
20 
40 
60 
80 

100 
120 
140 
160 
180 
200 
220 

2001 2003 2005 2007 2010 2013 2016 

Sa
im

nie
cīb

u s
ka

its
, tū

ks
t. 



Lauku teritorijas depopulācija

Avots: LVM pētījums “Dažādu zemes apsaimniekošanas modeļu sociāli ekonomiskais novērtējums”



Lauku saimniecību skaits

Avots: Lauku saimniecību struktūra un lauksaimniecības skaitīšanas

Vai samazinājums turpināsies ?

Ļoti mazas – 64%

Lielums (SI) Skaits

Kopā 69933
līdz 4000 eiro 44696
no 4000-8000 eiro 9047
no 8000-25000 eiro 9189
no 25000-100000 eiro 4977
> 100000 eiro 2023



Lauku saimniecību skaits

Avots: Lauku saimniecību struktūra un lauksaimniecības skaitīšanas

Vai samazinājums turpināsies ?

Lielums (SI) Skaits

Kopā 69933
līdz 4000 eiro 44696
no 4000-8000 eiro 9047
no 8000-25000 eiro 9189
no 25000-100000 eiro 4977
> 100000 eiro 2023

Īpašnieka vecuma grupa
līdz 34 35-44 45-54 55-64 virs 65

5% 13% 25% 26% 31%
5% 12% 24% 25% 35%
4% 13% 24% 29% 30%
5% 13% 29% 30% 24%
7% 17% 32% 31% 13%
8% 20% 33% 29% 10%



Lauksaimniecībā nodarbināto skaits

0 

20 

40 

60 

80 

100 

120 

140 

160 
20

00
 

20
01

 

20
02

 

20
03

 

20
04

 

20
05

 

20
06

 

20
07

 

20
08

 

20
09

 

20
10

 

20
11

 

20
12

 

20
13

 

20
14

 

20
15

 

20
16

 

20
17

 

20
18

 

La
uk

sa
im

ni
ec

ībā
 n

od
ar

bi
nā

to
 s

ka
its

,  
tūk

st
. p

iln
a 

la
ika

 d
ar

ba
 v

ie
nīb

as
 



Kāpēc samazinās nodarbināto skaits ?

Darbaspēka ieguldījums (stundās)
Lielās 

saimniecības
Vidējās 

saimniecības
Mazās 

saimniecības
Ļoti mazās 

saimniecības
Appļaušana 6 8 12 25
Graudaugi 15 19 32 60
Zīdītājgovis 17 17 25 50
Kartupeļi 80 183 248 350
Piens 80 104 200 480
Dārzeņi 314 410 605 650
Augļi 468 550 655 655

Lauksaimniecības intensifikācija

Ma
zā

ks
 da

rb
iet

ilp
īgu

ms



Kāpēc samazinās nodarbināto skaits ?

Darbaspēka ieguldījums (stundās)
Lielās 

saimniecības
Vidējās 

saimniecības
Mazās 

saimniecības
Ļoti mazās 

saimniecības
Appļaušana 6 8 12 25
Graudaugi 15 19 32 60
Zīdītājgovis 17 17 25 50
Kartupeļi 80 183 248 350
Piens 80 104 200 480
Dārzeņi 314 410 605 650
Augļi 468 550 655 655

Lauksaimniecības intensifikācija

Ma
zā

ks
 da

rb
iet

ilp
īgu

ms

✗✓



Kāpēc samazinās nodarbināto skaits ?

Darbaspēka ieguldījums (stundās)
Lielās 

saimniecības
Vidējās 

saimniecības
Mazās 

saimniecības
Ļoti mazās 

saimniecības
Appļaušana 6 8 12 25
Graudaugi 15 19 32 60
Zīdītājgovis 17 17 25 50
Kartupeļi 80 183 248 350
Piens 80 104 200 480
Dārzeņi 314 410 605 650
Augļi 468 550 655 655

Lauksaimniecības intensifikācija

Ma
zā

ks
 da

rb
iet

ilp
īgu

ms



Graudaugi, eļļaugi, pākšaugi

Saimniecību lielums



Pļavas un ganības

Saimniecību lielums



Kur veidojas peļņa

Avots: LVM pētījums “Zemes izmantošanas optimizācijas iespēju novērtējums Latvijā klimata politikas kontekstā”



Izaicinājumi



lopkopībā izmantoti 45%

Neizmantotie zālāji



Izaicinājumi – cilvēki laukos

Nav darbavietu  
(labi apmaksāto)

Cilvēki brauc prom

Nav darbaspēka

Nevajag darbietilpīgas 
nozares



Kāpēc samazinās nodarbināto skaits ?

Darbaspēka ieguldījums (stundās)
Lielās 

saimniecības
Vidējās 

saimniecības
Mazās 

saimniecības
Ļoti mazās 

saimniecības
Appļaušana 6 8 12 25
Graudaugi 15 19 32 60
Zīdītājgovis 17 17 25 50
Kartupeļi 80 183 248 350
Piens 80 104 200 480
Dārzeņi 314 410 605 650
Augļi 468 550 655 655

Lauksaimniecības intensifikācija

Ma
zā

ks
 da

rb
iet

ilp
īgu

ms



177 tūkst. ha

Nekoptās platības



Izaicinājumi – amonjaka emisijas

16,3 

0.00 

2.00 

4.00 

6.00 

8.00 

10.00 

12.00 

14.00 

16.00 

18.00 

20.00 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

kt
 

Amonjaka emisijas  
Others 

Waste 

Agriculture 

Industry 

Commercial 
and residential 
sector 
Transport 

Stationary 
combustion in 
manufacturing 
industries NEC 2020 

NEC 2030 

13,1% 



lauksaimniecība

ne-ETS 
(t.sk. transports)

Izaicinājumi – SEG emisijas

mērķis



Izaicinājumi – bioloģiskā daudzveidība

lauku putni

Lauku un meža putni

meža putni



Izaicinājumi – bioloģiskā daudzveidība

Ainavas homogenizācijas piemērs Platones pagastā no 1995. gada līdz 2013. gadam

Ainavas daudzveidība



Izaicinājumi – ūdens resursi
Apsekoto	ūdensobjektu	kopskaita	sadalījums	
pa	ekoloģiskās	kvalitātes/potenciāla	klasēm

Avots:	LVĢMC,	2017.gadā



Appļaušana, mazā saimniecība, 
heterogēnā ainava, organiskā 

augsne

Meža mērķtiecīga atjaunošana, 
egle, 1.bonitāte, minerālaugsne, 90 

gadu cikls

Graudi, 40 balles, lielā 
saimniecība, konvencionāli, 

homogēnā ainava

Piens intensīvi, lielā saimniecība, 
sētie zālāji, 40 balles, homogēnā 
ainava (1 ha / 1,5 slauc. govis)

Dārzeņi intensīvi, 40 balles, lielā 
saimniecība, konvencionāli, 

homogēnā ainava

Piens ekstensīvi, mazā 
saimniecība, heterogēnā ainava 

(1 ha / 0,5 govs)

Līdz šim veksmīgākais 
lauksaimniecības sektors



Appļaušana, mazā saimniecība, 
heterogēnā ainava, organiskā 

augsne

Meža mērķtiecīga atjaunošana, 
egle, 1.bonitāte, minerālaugsne, 90 

gadu cikls

Graudi, 40 balles, lielā 
saimniecība, konvencionāli, 

homogēnā ainava

Piens intensīvi, lielā saimniecība, 
sētie zālāji, 40 balles, homogēnā 
ainava (1 ha / 1,5 slauc. govis)

Dārzeņi intensīvi, 40 balles, lielā 
saimniecība, konvencionāli, 

homogēnā ainava

Iespēja daudz racionālāk 
izmantot aramzemi

Piens ekstensīvi, mazā 
saimniecība, heterogēnā ainava 

(1 ha / 0,5 govs)



Appļaušana, mazā saimniecība, 
heterogēnā ainava, organiskā 

augsne

Meža mērķtiecīga atjaunošana, 
egle, 1.bonitāte, minerālaugsne, 90 

gadu cikls

Graudi, 40 balles, lielā 
saimniecība, konvencionāli, 

homogēnā ainava

Piens intensīvi, lielā saimniecība, 
sētie zālāji, 40 balles, homogēnā 
ainava (1 ha / 1,5 slauc. govis)

Dārzeņi intensīvi, 40 balles, lielā 
saimniecība, konvencionāli, 

homogēnā ainava

Piens ekstensīvi, mazā 
saimniecība, heterogēnā ainava 

(1 ha / 0,5 govs)

Visa zeme nebūs 
aramzeme



Graudi, 40 balles, lielā 
saimniecība, konvencionāli, 

homogēnā ainava

Piens ekstensīvi, mazā 
saimniecība, heterogēnā ainava 

(1 ha / 0,5 govs)

Appļaušana, mazā saimniecība, 
heterogēnā ainava, organiskā 

augsne

Meža mērķtiecīga atjaunošana, 
egle, 1.bonitāte, minerālaugsne, 90 

gadu cikls

Piens intensīvi, lielā saimniecība, 
sētie zālāji, 40 balles, homogēnā 
ainava (1 ha / 1,5 slauc. govis)

Dārzeņi intensīvi, 40 balles, lielā 
saimniecība, konvencionāli, 

homogēnā ainava

Izaicinājums



Piens ekstensīvi, mazā 
saimniecība, heterogēnā ainava 

(1 ha / 0,5 govs)

Appļaušana, mazā saimniecība, 
heterogēnā ainava, organiskā 

augsne

Meža mērķtiecīga atjaunošana, 
egle, 1.bonitāte, minerālaugsne, 90 

gadu cikls

Graudi, 40 balles, lielā 
saimniecība, konvencionāli, 

homogēnā ainava

Piens intensīvi, lielā saimniecība, 
sētie zālāji, 40 balles, homogēnā 
ainava (1 ha / 1,5 slauc. govis)

Dārzeņi intensīvi, 40 balles, lielā 
saimniecība, konvencionāli, 

homogēnā ainava

Naudas depozīts 
nākamajām paaudzēm



Appļaušana, mazā saimniecība, 
heterogēnā ainava, organiskā 

augsne

Meža mērķtiecīga atjaunošana, 
egle, 1.bonitāte, minerālaugsne, 90 

gadu cikls

Graudi, 40 balles, lielā 
saimniecība, konvencionāli, 

homogēnā ainava

Piens intensīvi, lielā saimniecība, 
sētie zālāji, 40 balles, homogēnā 
ainava (1 ha / 1,5 slauc. govis)

Dārzeņi intensīvi, 40 balles, lielā 
saimniecība, konvencionāli, 

homogēnā ainava

Piens ekstensīvi, mazā 
saimniecība, heterogēnā ainava 

(1 ha / 0,5 govs)



Paldies

Prezentācijā ir izmantoti a/s Latvijas valsts meži pētījuma “Zemes izmantošanas optimizāijas iespēju novērtējums Latvijā klimata politikas kontekstā” rezultāti


